
V pondělí 3. dubna Evropská komise zveřejnila 
aktualizované šablony pokynů pro veřejnou 
podporu. Ty mají členským státům pomoci při 
navrhování opatření, jež budou zahrnuta do jejich 
vnitrostátních plánů obnovy tak, aby byla v souladu s 
pravidly EU pro veřejnou podporu. Komise v prosinci 
2020 zveřejnila pokyny, které mají členským státům 
pomoci při navrhování opatření veřejné podpory, jež 
jsou součástí jejich národních plánů obnovy a týkají se 
mnoha typů investičních projektů v souladu se 
stěžejními iniciativami tzv. evropského semestru. 
Podrobné informace naleznete zde. 

Rovněž v pondělí Evropský hospodářský a sociální 
výbor (EHSV) vydal varování ohledně digitalizace 
energetických systémů. Dle EHSV se výhody jejich 
digitalizace projeví pouze v případě, že bude omezena 
zbytečná byrokracie, spotřebitelé budou povzbuzováni k 
aktivní účasti a budou vyčleněny finanční prostředky na 
zvyšování kvalifikace pracovníků. EHSV nicméně 
celkově podporuje cíle a většinu opatření, která jsou 
v této souvislosti navržena v akčním plánu Evropské 
komise. Energetická transformace je úzce spjata s 
digitální transformací, díky této synergii lze proto 
očekávat významné přínosy v podobě úspor energie, 
snížení energetické náročnosti a lepšího řízení 
energetické infrastruktury. Více informací je zde. 

V úterý 4. dubna vydaly EU a USA společné 
prohlášení ku příležitosti desátého zasedání Rady 
pro energetiku. Obě strany ve společném prohlášení 
mj. konstatují, že transatlantická spolupráce v oblasti 
energetiky nadále přispívá ke stabilitě a 
transparentnosti globálních trhů s energií, a to 
podporou diverzifikace a bezpečnosti dodávek energií, 
podporou opatření v oblasti energetické účinnosti, 
vývojem technologií přispívajících k přechodu na nulové 
čisté emise do roku 2050 a prostřednictvím výzkumu, 
inovací, sladěných politik a obchodní spolupráce. Celé 
prohlášení je dostupné zde.  

Rovněž v úterý Komise zveřejnila zprávu o politice 
hospodářské soutěže za rok 2022. Komise ve 
zprávě poskytuje přehled o klíčových událostech na poli 
politiky hospodářské soutěže a rovněž o legislativních 
iniciativách předložených v loňském roce, jakož i výběr 
důležitých opatření v oblasti prosazování práva. 
V loňském roce Komise díky nástrojům politiky 
hospodářské soutěže, které má k dispozici, vytvořila a 
realizovala soubor opatření, jejichž cílem je zmírnit 
negativní dopady ruské války proti Ukrajině na unijní 
podniky a občany. Komise zároveň postupně ukončila 
mimořádná opatření zavedená v souvislosti 
s hospodářskými dopady pandemie nemoci COVID-19. 
Zpráva je k dispozici zde. 

Ve středu 5. dubna  Komise zahájila registraci 
k účasti na technickém workshopu týkajícího se 
nařízení o digitálních trzích. Workshop se zaměří na 
zajištění účinného dodržování ustanovení týkajících se 
zpracování údajů, kombinace a vzájemného využívání 

osobních údajů strážci, využívání neveřejně dostupných 
údajů podnikových uživatelů a přenositelnosti údajů. 
Akce se uskuteční dne 5. května v Bruselu s možností 
online účasti.  Zúčastněné strany na něm budou mít 
možnost vyjádřit se k tomu, jak by měli určení strážci, 
tedy digitální platformy, které představují důležitou 
bránu mezi podnikovými uživateli a spotřebiteli, plnit 
určité konkrétní povinnosti, které nová pravidla 
předpokládají. Registrace je možná zde, více informací 
je dostupných zde. 

Dovolujeme si Vás informovat, že od 1. června 
tohoto roku zahájí svoji činnost Jednotný 
patentový soud (UPC). Tím zároveň bude spuštěn 
celý systém jednotné patentové ochrany (UPP) 
v Evropské unii. I když ČR neratifikovala Dohodu o 
Jednotném patentovém soudu, pravomoci UPC se na 
české uživatele bude vztahovat a ti rovněž mohou 
jednotný patent získat, nicméně na území ČR platit 
nebude. Jednotný patent se bude od 1. července týkat 
těch členských zemí, které již dohodu ratifikovaly – 
aktuálně se jedná o Belgii, Bulharsko, Dánsko, 
Estonsko, Finsko, Francii, Německo, Itálii, Lotyšsko, 
Litvu, Lucembursko, Maltu, Nizozemsko, Portugalsko, 
Rakousko, Slovinsko a Švédsko. Podrobnosti a další 
související informace jsou dostupné zde. 

Zároveň si Vás dovolujeme upozornit na spuštění 
dvou výzev připravovaných v rámci Operačního 
programu výzvy Technologie a aplikace pro 
konkurenceschopnost 2021-2027. Ministerstvo 
průmyslu a obchodu vyhlásilo výzvu Energetická 
infrastruktura – Smart Grids – AMM (Advanced/
Automatic Meter Management) v rámci 
Operačního programu Technologie a aplikace pro 
konkurenceschopnost 2021-2027. Pro tuto výzvu, 
jejímž záměrem je urychlit proces instalace chytrého 
měření v České republice pro posílení energetické 
infrastruktury a rychlého rozvoje obnovitelných zdrojů 
energie, je alokováno 3 mld. Kč. Do této průběžné 
výzvy bude příjem žádostí o podporu probíhat od 2. 
května 2023 do 25. ledna 2024. Více se o této výzvě 
můžete dozvědět zde. 

Ministerstvo průmyslu a obchodu rovněž vyhlásilo 
I. výzvu Technologie pro MAS (CLLD) z 
Operačního programu Technologie a aplikace pro 
konkurenceschopnost na podporu malých a 
středních podniků. Získané dotace mohou podnikatelé 
využít na digitalizaci či automatizaci výroby, jelikož 
podpora je zaměřena na pořízení nových strojů, 
technologických zařízení a vybavení, softwaru, IT 
infrastruktury a služeb. Žádosti do této výzvy bude 
možné podávat od 1. června 2023 do 31. prosince 
2024. Více informací je dostupných zde a zde. 

 

PŘEJEME VÁM PŘÍJEMNÉ PROŽITÍ 
VELIKONOČNÍCH SVÁTKŮ 

Mgr. Martin Bednář, LL.M. ředitel odboru evropských záležitostí a vnitřního trhu  

T +420 224 853 062 | bednarmartin@mpo.cz | Politických vězňů 20, 112 49 Praha 1 www.mpo.cz  

Přejete si změnit nastavení odběru newsletteru? | Archiv | © Ministerstvo průmyslu a obchodu 2023 

3. — 6. DUBNA 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_23_2090
https://www.eesc.europa.eu/en/news-media/news/digital-energy-systems-can-bring-real-benefits-if-implemented-effectively
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/statement_23_2121
https://competition-policy.ec.europa.eu/publications/annual-reports_en
https://ec.europa.eu/eusurvey/runner/Workshop05May2023
https://competition-policy.ec.europa.eu/dma/dma-workshops/dma-workshop-dma-and-data-related-obligations_en
https://upv.gov.cz/prumyslova-prava/vynalezy-patenty/sytem-jednotne-patentove-ochrany-a-jednotny-patentovy-soud
https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/provozovatele-distribucnich-soustav-mohou-zadat-o-dotace--mpo-vyhlasilo-novou-vyzvu---273485/
https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/az-1-miliarda-korun-na-porizeni-novych-technologii--mpo-podpori-male-a-stredni-podniky--273559/
https://www.mpo.cz/cz/podnikani/dotace-a-podpora-podnikani/optak-2021-2027/aktivity/technologie/technologie-pro-mas-clld-_-vyzva-i---273477/
mailto:bednarm@mpo.cz
http://www.mpo.cz/
mailto:is_rks@mpo.cz?subject=Aktuality%20z%20Evropské%20unie
http://www.businessinfo.cz/aktuality-mpo-eu
https://twitter.com/mpo_tweetuje
https://www.facebook.com/mpocr/
https://www.mpo.cz/

